439 Arist. Cat. 8,11a38–39: »Amplius si contingat idem et quale esse et relativum, nihil est inconveniens in utrisque hoc generibus ennumerare.« (Aristoteles Latinus I 1, 30,10f.).

440 Vgl. Arist. Metaph. V,13,1020a7–15,1021b11 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 110,517–114,629) »ad aliquid« und Arist. Metaph. V,20,1022b4–14 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 116,695–705) zum »habitus«; Thomas, Met. V lec. 15 n. 1; lec. 17 n. 1f.; n. 17; n. 21f.; n. 28–32 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 438–440).

441 Arist. Top. 4,1,124b37–38; 125a1 (Aristoteles Latinus V 1, 68,1f.; 76,4f.) zum »habitus«.

442 Vgl. Thomas, Eth. VI lec. 6. n. 2; 4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 47,2, 352f.).

443 Vgl. Arist. Ph. 7,3,246a30–247a28 (Aristoteles Latinus VII 1,2, 266,1–267,7) zu »habitus enim virtutes et malitiae sunt«; Thomas, Phys. VII lec. 5 n. 6 zu »virtus« und »habitus« »ad aliquid« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 339f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 120f.), s. ebd., lec. 6 n. 5 u. 9 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 343–345; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 121f.).

444 Arist. Cat. 7,6a36–8b24 (Aristoteles Latinus I 1, 18,4–23,21) unter der Überschrift: »De relativis vel ad aliquid.«

445 Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 173, fol. K6^v unter der Quästion: »Quomodo relativa distinguuntur secundum dici et esse.«

446 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 10 ad 11: »Dicuntur enim relativa secundum esse, quando nomina sunt imposita ad significandas ipsas relationes; relativa vero secundum dici, quando nomina sunt imposita ad significandas qualitates vel aliquid huiusmodi principaliter, ad quae tamen consequuntur relationes. Nec quantum ad hoc differt, utrum sint relationes reales vel rationis tantum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 248).

447 Vgl. Thomas, S. th. I q. 13 art. 7 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod relativa quaedam sunt imposita ad significandum ipsas habitudines relativas, ut dominus, servus, pater et filius, et huiusmodi, et haec dicuntur relativa secundum esse. Quaedam vero sunt imposita ad significandas res quas consequuntur quaedam habitudines, sicut movens et motum, caput et capitatum, et alia huiusmodi, quae dicuntur relativa secundum dici.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 153; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 204).

ipsam relacionem: sive sit realis sive racionis. Sciencia virtus et habitus primo et principaliter important absolutam qualitatem sed ex consequenti relacionem seu respectum ad obiectum. Similiter actus. Unde: omnis actus elicitus^{cf} determinatur ad esse nature.

- 5 quantum ad speciem. non ex se solo formaliter: sed ex principio vel termino. Virtus secundum Ca' preolum' non est purus respectus nec purum absolutum nec ens per accidentem^{cg} quia dicit absolutum sub respectu: sed est absolutum aliquod copulatum respectui vel ad se vel in ordine ad aliud quod propter iusticiam addo.

- 10 De habitu probatur: quia habitus secundum proprium modum distinctionis habituum importat ordinem ad aliquid et distinguitur secundum distinctionem eorum ad que dicitur:⁴⁵⁴ cum autem habitus sit dispositio ad duo ordinata scilicet ad naturam et operationem. sic distinguitur per naturam et obiectum specivoce. Vide

- 15 S'anctum' T'homam' et dic consequenter.

Nota secundo quod sunt duplices forme: quedam recipientes speciem^{ch} ab intrinseco hoc est secundum seipspas vel aliquid sui

Ca' preolus'. d. xxiii q. i.⁴⁵⁰

S'anctus' T'homam' iii. d. xxiii. q. i. ar: iii.⁴⁵¹

S'anctus' T'homam' prima 2e. q. liiii ar: 2. iii. d. xxiii. q. i. ar: iii. qu'estiuncula 3⁴⁵² et d. xxxiii. q. i. ar: i.⁴⁵³

S'anctus' T'homam' ia. 2e. q. 52 ▷

cf) Im Original folgt ein Punkt wie auch hinter determinatur cg) vom Editor verbessert für actūs ch) vom Editor verbessert für ciem

- 448 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 30 q. 1 art. 2 co.: »Si primo modo, hoc contingit dupliciter: aliquando enim nomen imponitur ad significandum ipsam habitudinem; sicut hoc nomen dominus, et huiusmodi, quae sunt relativa secundum esse, et alia dicta de Deo, sunt quidem relativa, quia etiam significant ex primo suo intellectu habitudinem quae secundum rationem est in Deo [...] Aliquando autem nomen imponitur ad significandum illud supra quod fundatur habitudo, sicut hoc nomen scientia, qualitatem, quam consequitur respectus quidam ad scibile. Unde ista talia non sunt relativa secundum esse; sed solum secundum dici. Unde ista principaliter dant intelligere rem alterius praedicamenti, et ex consequenti important relationem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 80).

- 449 Einen 5. Artikel enthält diese Quästion nicht. S. stattdessen Thomas, In I Sent. d. 30 q. 1 art. 3 ad 4: »Ad quartum dicendum, quod illud non facit ad propositum; quia de utrisque relativis inveniuntur aliqua quae important relationem realem, et quae important relationem rationis; sicut idem importat relationem rationis, quamvis sit relativum secundum esse; et scientia importat relationem realem, quamvis sit relativum secundum dici.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 80).

- 450 Capreolus, In III Sent. d. 23 q. 1 zitiert Petrus Aureoli, Quodl. q. 11 art. 2: »Virtus non est respectus congruentiae, nec aliqua relatio essentialiter [...] nec qualitas absoluta in essentia sua, a respectu illo praeccisa [...] nec essentia constituta ex absoluta qualitate et illo respectu [...]« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 5, 305); ebd., d. 23 q. 1: »Unde virtus est absolutum sub respectu, vel ut fundans respectum, non secundum actum completum, sed secundum ultimatum necessitatem.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 5, 308).

- 451 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 23 q. 1 art. 3 qc. 3 co.: »Ad tertiam quaestionem dicendum, quod virtus proprio loquendo includit respectum ad aliquid cuius principium sit, sicut currendi, vel essendi. Et quia actus, inquantum huiusmodi, cum sit ultimum, non ordinatur ad aliquid sicut effectus; ideo actus virtus dici non potest, nisi eo modo loquendi, quo habitus per actus nominantur, sicut causae per effectus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 340).

- 452 Thomas, In III Sent. d. 23 q. 1 art. 3 qc. 3 co., s. oben Anm. 451.

- 453 S. bes. Thomas, In III Sent. d. 33 q. 1 art. 1 qc. 1 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 379).

- 454 Zitiert unter Auslassungen und Umstellungen Thomas, S. th. I-II q. 54 art. 2 co.: »Habitus autem importat ordinem ad aliquid. Omnia autem quae dicuntur secundum ordinem ad aliquid, distinguuntur secundum distinctionem eorum ad quae dicuntur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 342; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).

- i'd est' per aliquod principium intrinsecum et essentiale ut in rebus compositis et ille habent determinatam rationem secundum se considerate ut sunt calor albedo et aliae qualitates que non dicuntur in ordine ad aliud et multo magis substantia que est ens
- 5 per se. Alie sunt recipientes speciem ex illo ad quod ordinantur sicut sunt habitus dispositiones actus et motus etc. Nam omnia que dicuntur secundum ordinem ad aliquid: distinguuntur secundum distinctionem eorum ad que dicuntur.⁴⁶¹ sed habitus et virtus ordinantur ad naturam et ad actus. Idem S'antus' T'homas'. Qua-
- ar: i.⁴⁵⁵ et q. liii. ar: 2<.⁴⁵⁶
Do'minicu's Flan'drinus' v. me'taphysice' q. xiii. ar: iii.⁴⁵⁷
- Mon'te' iii. phi'sicorum⁴⁵⁸ i. 2. q. xl ix⁴⁵⁹ et iii d. xxiii: q. iii.⁴⁶⁰
- i. 2. q: lii ar. i.⁴⁶² et q. liii ar: 2⁴⁶³>

- 455 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 52 art. 1 co.: »Si igitur aliqua forma, vel quaecumque res, secundum seipsam vel secundum aliquid sui, sortiatur rationem speciei; necesse est quod, secundum se considerata, habeat determinatam rationem, quae neque in plus excedere, neque in minus deficere possit. Et huiusmodi sunt calor et albedo, et aliae huiusmodi qualitates quae non dicuntur in ordine ad aliud, et multo magis substantia, quae est per se ens.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 331; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 420).
- 456 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 54 art. 2 co.: »Respondeo dicendum quod habitus et est forma quaedam, et est habitus. Potest ergo distinctio habituum secundum speciem attendi aut secundum communem modum quo formae specie distinguuntur; aut secundum proprium modum distinctionis habituum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 342; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).
- 457 Vgl. – an etwas abweichendem Ort – Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 15 art. 3, fol. t1r: »Sicut patet de superficie respectu albedinis que est substantiam albedinis sed non per se.«
- 458 Vgl. Lambertus, *Compilatio* (1498), fol. 46v: »Ratio autem ordinantis istius tertii ad quartum est. quia in tertio determinatur de passionibus intrinsecis entis mobilis. sed in quarto agitur de passionibus extrinsecis.«
- 459 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 49 pr.: »Post actus et passiones, considerandum est de principiis humorum actuum. Et primo, de principiis intrinsecis; secundo, de principiis extrinsecis. Principium autem intrinsecum est potentia et habitus; sed quia de potentiis in prima parte dictum est, nunc restat de habitibus considerandum. [...] Circa ipsos autem habitus in generali, quatuor consideranda sunt, primo quidem, de ipsa substantia habitum [...]. Circa primum quaeruntur quatuor. Primo, utrum habitus sit qualitas. Secundo, utrum sit determinata species qualitatis. Tertio, utrum habitus importet ordinem ad actum. Quarto, de necessitate habitus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 309; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 416).
- 460 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 23 q. 3 art. 1 qc. 2 co.: »Ad secundam quaestionem dicendum, quod virtutis est facere actum perfectum. Actus autem potentiae motae ab alia potentia non potest esse perfectus nisi et superior potentia sit perfecta per habitum [...]. Quia ergo credere est actus intellectus, secundum quod est motus a voluntate; ad hoc quod iste actus perfectus sit, oportet quod intellectus perfectus sit per lumen fidei, et voluntas sit perfecta per habitum caritatis; et ideo informis fides non habet actum perfectum, et ideo non potest esse virtus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 385; Thomas, *Opera* (Busa) 1, 345); ebd., art. 2 arg. 4 »Praeterea, habitus per seipsum est sufficiens ad movendum potentiam in actum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 345). S. auch oben Anm. S. 238 Anm. 451.
- 461 Thomas, S. th. I-II q. 54 art. 2 co.: »Omnia autem quae dicuntur secundum ordinem ad aliquid, distinguuntur secundum distinctionem eorum ad quae dicuntur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 342; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).
- 462 Thomas, S. th. I-II q. 52 art. 1 (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 330–332; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 420f.) zu den *intelligibiles perfectiones* der Formen.
- 463 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 54 art. 2 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 342; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422); ebd., art. 1 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, habitus sunt dispositiones quaedam alicuius in potentia existentes ad aliquid, sive ad naturam, sive ad operationem vel finem naturae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 341; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422); ebd., art. 2 s.c.: »Sed contra, actus differunt specie secundum diversitatem obiectorum, ut supra dictum est. Sed habitus sunt dispositiones quaedam ad actus. Ergo etiam habitus distinguuntur secundum

propter conclusio est vera sed aliqui notam improprietas S'anc*to'* T'homae⁴⁶⁴ inurere videntur: dicentes improprium esse dictum quod aliqua habeant speciem ab extrinseco sicut S'anc*tus'* T'hom*as'* dicit de motu et habitu.⁴⁶⁶ concedentes quod predicta secundum essenciam non recipiunt speciem ab extrinseco sed bene secundum esse et subsistenciam qua[n] [19^v] si esse motus sit respectus cum tamen ab eisdem concedatur esse rei absolute: esse absolutum: Modus dicendi est: quod motus secundum essenciam est forma fluens cui superaddit tres relaciones reales scilicet resspectum ad movens. mobile. et ad terminum ad quem: et hoc secundum esse^{ci} vel subsistenciam quasi esse et subsistencia motus sit respectus. Sed clarum est S'anc*tum'* T'hom*am'* non loqui de absoluto sed respectivo. Quicquid tamen sit: hec conceditur ab eis: Omnis relacio sive respectus recipit speciem ab opposito termino qui est extrinsecus: et ista: motus importat respectum igitur recipit speciem ab extrinseco termino: tenet in darii.⁴⁶⁷ et arguant illi in alio loco sicuti et S'anc*tus'* T'hom*as'*. Omnis actio habet distinctionem suam a principio et passio a termino sed ob-

et prima 2e. q. 49.⁴⁶⁴ et iii d.
xxiii.⁴⁶⁵

ia. 2e. q. liii. et q: i. ar. iii.⁴⁶⁸

ci) im Korrekturverzeichnis verbessert für essenciam

- diversa obiecta.» (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 342; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).
- 464 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 49 art. 3 co.: »Respondeo dicendum quod habet ordinem ad actum potest competere habitui et secundum rationem habitus; et secundum rationem subiecti in quo est habitus. Secundum quidem rationem habitus, convenit omni habitui aliquo modo habere ordinem ad actum. Est enim de ratione habitus ut importet habitudinem quandam in ordine ad naturam rei, secundum quod convenit vel non convenit.» (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 312; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 417); s. ebd., art. 3 ad 3: »Ad tertium dicendum quod sanitas dicitur habitus, vel habitualis dispositio, in ordine ad naturam, sicut dictum est. Inquantum tamen natura est principium actus, ex consequenti importat ordinem ad actum.» (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 312; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 417).
- 465 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 23 q. 1 art. 3 qc. 1 co.: »Et quia de virtutibus humanis loquimur; ideo virtus humana erit quae perficiet humanam potentiam ad actum bonum et optimum.» (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 340); ebd., art. 4 qc. 1 co.: »Sic ergo virtus potest dici dupliciter. Uno modo habitus perficiens ad actum bonum potentiae humanae, sive sit bonus materialiter, sive formaliter [...]» (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 341).
- 466 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 35 art. 4 co.: »Est autem considerandum quod quaedam specificantur secundum formas absolutas, sicut substantiae et qualitates, quaedam vero specificantur per comparationem ad aliquid extra, sicut passiones et motus recipiunt speciem ex terminis sive ex obiectis.» (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 242; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 401f.).
- 467 Erste Figur des Syllogismus, in der die Hauptprämisse eine allgemeingültige und affirmative Aussage enthält, die Unterprämisse und die Konklusion dagegen partikular und affirmativ sind: A kommt allen B zu, B einigen C, daher A einigen C. Vgl. HWP 10, 691.
- 468 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 1 art. 3 arg. 1: »Videtur quod actus humani non recipient speciem a fine. Finis enim est causa extrinseca. Sed unumquodque habet speciem ab aliquo principio intrinseco. Ergo actus humani non recipient speciem a fine.» (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 355); ebd., q. 54 pr.: »Deinde considerandum est de distinctione habituum. Et circa hoc queruntur quatuor. Primo, utrum multi habitus possint esse in una potentia. Secundo, utrum habitus distinguantur secundum obiecta. Tertio, utrum habitus distinguantur secundum bonum et malum. Quarto, utrum unus habitus ex multis habitibus constituantur.» (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 341; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).

iecta sunt principia vel termini actuum qui sunt operationes igitur ab eis recipiunt speciem(.) Circa maiorem vide Aris'totalem' dicentem quod medicacio est a medicina non ad medicinam: sanacio autem ad sanitatem a qua denominatur. Unde dicitur quod ac-

5 tio denominatur a principio et passio a termino et sic intentum meum patet hoc modo(.) Quicquid connotat respectum ad extrinsecum hoc ab extrinseco recipit speciem sed potentia: motus: habitus: et actus sunt huiusmodi: igitur maior patet quia per hoc ab absolutis differunt respectiva(.) Similiter minor vide S'ancti' T'homae' de ani'ma' q. i. ar: xiii.⁴⁷⁰ et i. q. xix ar: 2⁴⁷¹ et q. 77 ar. iii.⁴⁷² et prima secunde q. i. ar: 3⁴⁷³ et. q. 54 ar: 2⁴⁷⁴ et 3 q. 53⁴⁷⁵ et

10 469 Vgl. Arist. Ph. 2,1,193b16: »Non enim est quemadmodum medicatio dicitur non in medicinam via sed in sanitatem; necesse quidem enim est a medicina, non in medicinam esse medicationem [...]« (Aristoteles Latinus VII 1, 49,3f). Bei Betrachtung des Kontextes und bestimmter Begriffe wird deutlich, dass Karlstadt erneut den Kommentar des Thomas von Aquin nutzt. Vgl. Thomas, Phys. II lec. 2 n. 7: »[...] haec enim est differentia inter actiones et passiones, quod actiones denominantur a principiis, passiones vero a terminis; unumquodque enim denominatur ab actu, qui est principium actionis et terminus passionis. Non enim ita est in passionibus sicut in actionibus: medicatio enim non dicitur via in medicinam, sed in sanitatem; necesse est enim quod medicatio sit a medicina, non in medicinam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 60; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 69).

470 470 Vgl. Thomas, Q. de an. art. 13 ad 15: »Ad decimumquintum dicendum quod res naturalis inanima simul recipit speciem et debitam quantitatem; quod non est possibile in rebus viventibus, quas oportet in principio generationis esse modicae quantitatis, quia generantur ex semine. Et ideo oportet quod praeter vim generativam in eis sit vis augmentativa, quae perducat ad debitam quantitatem. Hoc autem fieri oportet per hoc quod aliquid convertatur in substantiam augmentandi, et sic additur ei.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 121f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 386).

471 471 Vermutlich Verweis auf Thomas, S. th. I q. 16 art. 6 co.: »Sicut sanum dicitur de animali et urina et medicina, non quod sanitas sit nisi in animali tantum, sed a sanitate animalis denominatur medicina sana, in quantum est illius sanitatis effectiva, et urina, in quantum est illius sanitatis significativa.«; ebd., art. 7 co.: »Sicut urina dicitur sana, non a sanitate quae in ipsa sit, sed a sanitate animalis, quam significat.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 213; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 212).

472 472 Vgl. Thomas, S. th. I q. 77 art. 3 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod actus, licet sit posterior potentia in esse, est tamen prior in intentione et secundum rationem, sicut finis agente. Obiectum autem, licet sit extrinsecum, est tamen principium vel finis actionis. Principio autem et fini proportionantur ea quae sunt intrinseca rei.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 241; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 296).

473 473 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 1 art. 3 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod finis non est omnino aliquid extrinsecum ab actu, quia comparatur ad actum ut principium vel terminus; et hoc ipsum est de ratione actus, ut scilicet sit ab aliquo, quantum ad actionem, et ut sit ad aliquid, quantum ad passionem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 355); ebd., art. 3 co.: »Respondeo dicendum quod unumquodque sortitur speciem secundum actum, et non secundum potentiam, unde ea quae sunt composita ex materia et forma, constituuntur in suis speciebus per proprias formas.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 355).

474 474 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 54 art. 2 co.: »Respondeo dicendum quod habitus et est forma quaedam, et est habitus. Potest ergo distinctio habituum secundum speciem attendi aut secundum communem modum quo formae species distinguuntur; aut secundum proprium modum distinctionis habituum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 342; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).

475 475 Vgl. Thomas, S. th. III q. 53 art. 3 co. zu *actus* und *potentia* der Auferstehung: »Respondeo dicendum quod resurrectio est reparatio a morte in vitam. Dupliciter autem aliquis eripitur a morte. Uno modo, solum a morte in actu, ut scilicet aliquis vivere incipiat qualitercumque postquam mortuus fuerat. Alio modo, ut aliquis liberetur non solum a morte, sed etiam a necessitate et,

2. phi'sicorum⁴⁶⁹

q. 49⁴⁷⁶ et q. lvii.⁴⁷⁷ Ex quibus omnibus clarescit quod potentie habitus et actus distinguuntur per suos fines vel per sua obiecta: Contra hoc arguo sic. primo. nullum ens reale. refertur ad nonens vel ad ens rationis. relatione reali· quia non dependet ab aliquo 5 istorum sed obiecta potentiarum. virtutum. actuum. quandoque non existunt in natura rerum probatur: quia finis secundum esse reale sequitur ordinata ad finem sed obiecta predictorum sunt fines igitur obiecta illorum non possunt terminare rationalem relationem nisi quando sunt ergo antequam sunt non possunt terminare 10 habitudines eorum et per consequens dis'tinctio' talis minus proprie ponitur.

Contra secundo. finis in propria ratione sue causalitatis est habere esse in intencione sed esse in intencione est ens rationis ergo non potest habere causalitatem rationalem et per consequens non 15 potest esse mensura actuum: maior patet quia finis est primum in intencione. Contra argumenta insto sic. finis est causa causarum igitur ubicunque reperitur racio finis ibi et esse causam causarum reperitur. sed racio finis convenit obiectis quia sunt illa gratia quorum sunt habitus et actus igitur.

20 [oo [20']] Ad hec argumenta respondebo per dicta Hervei primo deinde aliorum(.) Quorum primum est (Her'pheus' 2. q. i. in solutione argumentorum)(;)⁴⁷⁸ Necessere est ponere in genere cause finalis aliquem finem principalem actu preexistentem omni ei quod ordinatur in ipsum. probatur. In nullo genere nonens potest esse causa prima vel principalis: entis(.) Sed fines secundarii sunt non encia ante terminum motus vel actionis igitur ante actionem agencium non possunt esse causa principalis: vel principalis finis(.). Nota tamen quod causalitas finis non est movere sed dare bonitatem et appetibilitatem et hoc potest convenire non enti 25 in quantum aliquis finis actu praexistens potest movere ad amorem et cognitionem nonentis sicut conservacio individui actualis ad amorem sanitatis future(/) hoc ergo est singulare in genere cause finalis. quod ens in potentia cum actuali intencione eius ad quam movet principalis finis sit causa finalis secundaria. quia 30 aliquod actu nonens. possibile tamen potest dare amabilitatem ei per quod potest fieri vel attingi sive subjective sive effective. per

quod plus est, a possibilitate moriendi.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 11, 505f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 852).

476 Vgl. Thomas, S. th. III q. 49 behandelt »de ipsis effectibus passionis Christi« (Thomas, *Opera* (Leonina) 11, 471–478; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 845–847).

477 Vgl. Thomas, S. th III q. 57 art. 2 co.: »Sed per hunc modum ascensio competit Christo secundum humanam naturam, quae continetur loco, et motui subiici potest. Unde sub hoc sensu poterimus dicere quod Christus ascendit in caelum secundum quod homo, non secundum quod Deus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 11, 530; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 857f.).

478 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) II q. 1 concl. 2 und 3, fol. e5r.

virtutem tamen finis agentis in actu: et talis causalitas finis actu non existentis est causalitas secundum quid respectu existentis quia illud quod est nonens in re et in intencione non^{cj} potest esse causa alicuius rei sed quod est nonens in actu. potest tamen esse et est in intencione alicuius agentis illud potest esse causa secundaria finalis sed esse principale esse in intencione agentis habet a causa principali finali et efficiente igitur habet causalitatem finalem ab ipso.

Secundum dictum. Causalitas finalis cause et efficientis quandoque sunt idem re quantum ad entitatem illam que est causa finalis et efficiens. et quandoque diversa re et semper sunt diversa ratione^{ck}) Prima pars probatur quia ultimus finis et primum agens sunt idem re. Pre(terea): quando agens est in potentia ad amorem finis tunc convenit quod finis vel bonum est causa effectiva et finalis. Effectiva inquantum effective movet voluntatem ad amorem^{ck}) Sed finalis inquantum dat appetibilitatem. Secunda pars probatur. quia deus qui non est in potentia ad amorem alicuius finis: agit effectum aliquem quandoque propter alium finem (saltem propinquum a se) dicendo quod deus det gratiam propter gloriam que quidem gloria non est causa finalis dei sed genere a qua realiter distinguitur^{ck}) ita dicimus quod deus fecit bestias propter hominem. Tertia pars probatur. quia causalitas cause efficientis est efficere rem sive per motum et mutationem sive per simplicem emanacionem sive cum novitate essendi sive sine novitate. Sed causalitas cause finalis universaliter loquendo non est imprimere aliquid effective ipsi agenti immo est appetibilitatem alteri dare. Et nota hic (Her'pheus' 2. q.'ol'ibeta' q. 2) quod differunt intencio finis et finis intentus: quia intencio finis est actus voluntatis respectu finis et iste actus in agente per intellectum et voluntatem est causa effectiva sed finis in intencione est causalitas effectiva· falsum est. licet causalitas intencionis que est de fine sit causalitas effectiva tamen nihil prohibet plures causas in eandem essenciam coincidere^{ck})⁴⁷⁹ Her'-pheus' omnia. Tercium dictum quando dicitur agens primum vel secundum agit propter finem ly^{ck} propter non dicit causalitatem finis respectu agentis sed respectu effectus ut quando dicitur quod

cj) vom Editor verbessert für intencionenon ck) Die Abbreviatur »ly« steht wie in den Formen »lg« und »λγ« für den im Lateinischen fehlenden Artikel in hinweisender Form

479 Zitiert unter Auslassungen Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) II q. 2, fol. e5v: »Ad secundum dicendum quod differt intentio finis et finis intentus. nam intentio finis est actus voluntatis respectu finis et iste actus in agente per intellectum et voluntatem est causa effectiva sive primum effectivum. sed finis intentus in hoc quod dat amabilitatem alicui amato propter ipsum habet rationem causalitatis finalis. ideo quando dicitur causalitas finis in intentione est causalitas effectiva: falsum est: licet causalitas intencionis que est de fine sit causalitas effectiva.«

deus [pp [20^v]] agit propter^{cl} finem alium a se tunc ly^{cm} propter dicit causalitatem finalem respectu effectus dei sicut quando dicimus quod deus fecit celum propter electos sicut propter finem. Finis qui sunt ipsi electi est aliud a deo: tamen istum finem oportet reduci finaliter in deum quia deus fecit electos propter se.^{.)} Quando etiam dicitur quod agencia sunt propter suos effectus sicut fines tunc falsum est quia nullum nobilius vel eque nobile ordinatur ad ignobilius vel eque nobile sicut ad finem.^{.)} Sed agencia principalia sunt nobiliora suis effectibus vel equaliter nobilia ergo. Si autem intelligatur quod agencia non solum agunt propter finem effectus sed etiam propter aliquem finem qui sit causa finalis eorum. hoc verum est quodam ordine ut si dicamus quod vegetabilia agunt propter sensibilia et hec propter hominem sicut finem et homo propter deum.^{.)} Sed nullum agens secundarium agit propter aliquod creatum sicut propter finem totalem immo omnia sunt propter ultimum finem qui est deus.^{.)} Nec hoc est verum quod ignis agit propter formam ignis sicut propter finem principalem sed bene conceditur sicut propter ^{cn}sub finem^{cn}.^{.)} Ex hoc dicto sequitur.

20 Quartum. Agens non solum agit propter aliquem finem ut sit sed etiam propter aliquem finem qui talis est. sicut aliquis exhibet honorem virtuoso quia est talis.^{.)} Unde preter finem productum (actione agentis) propter quam agens agit ut sit oportet dare aliquem finem preexistentem ante actionem agentis qui scilicet talis est non autem ut sit.^{.)} Unde et deus et omnia agencia agunt propter finem qui deus est.^{.)} Non ut sit sed quia talis est nam ideo omnia ordinanda sunt in ipsum quia ipse est finis.^{.)} Hec omnia virtualiter Her'pheus' 2. quol'ibeta' q. i. dicit:⁴⁸¹ Omnis finis acquiritur per actionem agentis vel ut in se sit: vel ut sit aliquid huic acquisitum quia seu ipsum preexistens acquiritur huic et sic finem acquiri nihil aliud est quam illud quod est ad finem: consequi finem: secundum quod est ordinabile in ipsum sed nulla res ordinata ad finem consequitur finem nisi^{co} ex agente: eam in finem effective ordinante: propterea non oportet quod finis ab agente

Quatum dictum

Sic Aris'toteles' i. post'eriorum⁴⁸⁰ procedit ad ultimum finem dicendo: pecuit argentum: ut solvat: solvit: ut non iniuste operetur sic ulterius procedendo quo modo usque fit status et ille fit quando venit ad summam iusticiam que deus est.^{.)}

cl) im Korrekturverzeichnis verbessert für proter cm) Zur Erklärung der Abbreviatur s. oben cn-cn) vom Editor verbessert für subfinem co) im Korrekturverzeichnis hinzugefügt

- 480 Arist. APo. 1,24,85b30–35: »[...] finis enim et terminus ultimus iam sic est. Ut, cuius causa venit? Ut accipiat argentum; hoc autem est quatinus reddat cui debuit; hoc autem est ut non iniuste agat; et sic procedentes, cum non amplius propter aliud neque alterius causa, propter hoc sicut finem dicimus venire et esse et fieri, et tunc cognoscere magis propter quid venit.« (Aristoteles Latinus IV 1, 55,7–12). Vgl. auch Thomas, Anal. Post. I lec. 16 n. 5: »Efficiens autem est ratio formae: quia enim agens agit sibi simile, oportet quod secundum modum agentis sit etiam modus formae, quae ex actione consequitur. Ex fine autem sumitur ratio efficientis: nam omne agens agit propter finem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 201; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 281). Arist. APo. 1.
- 481 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) II q. 2, fol. e5^v: »quia omnis finis non ens in actu. sed potentia oportet quod habet suam causalitatem finalem ab aliquo fine ente actu.«

intentus sit effectus ab eo: immo potest esse preexistens actioni agentis: ordinantis illa que sunt in ipsum ordinabilia. Contra(;) primo methaphi'sice⁴⁸² dicitur [qq [21']] quod finis habetur in termino motus et 2. phi'sicorum⁴⁸³ quod finis est ultimum in executione ergo finis est effectus acquisitus per agens(.). Dicendum quod p'hilosophus' loquitur de finibus propter quas agunt agencia: ut sunt: quia tales acquiruntur per motum et non haberunt nisi in termino motus(.).⁴⁸⁴ Si autem p'hilosophus' loqueretur de finibus universaliter: dicendum quod omnis finis est (terminus vel aliquid ultimum) talis quod acquiritur in termino motus vel ut sit. vel ut aliquid acquisitum huic ita quod licet fit aliquid in se ante motum non tamen acquiritur (ei quod est ad finem) ante terminum motus vel actionis(.). Ita etiam finis est ultimum in executione non quidam quod in se sit sed quia acquiritur ei quod est ad finem.

Quintum^{cq} dictum est. Quod totalis et prima racio causalitatis finis: est esse illud amore cuius aliquid agitur ab alio: capiendo amorem pro appetitu quocumque impresso ab agente primo: agentibus et moventibus: suos effectus ad finem prestitutum et propterea dicitur gratia cuius quia dat agenti amabilitatem et bonitatem ex hoc quod ordinatur in finem(.). Agitur: hic capitul communiter pro quocumque fieri vel esse. Tenendo hanc opinionem(.). Respondeo ad primum. quod ens reale potest realiter referri ad illud non ens in actu: quod potest esse et quod cohabet: causam realem principalem et cum hoc habet esse in intencione que est realis actus. ad probationem dico quod sicut causalitas agentis dependet a causa finali ita potentia vel actus potest referri in finem. Ad minorem dico quod si finis: nec in se nec in simili: nec in intencione existeret tunc inferretur conclusio. Ad probativum syll'gismum' dico quod quando tales sub fines sunt tunc cessat relacio agentis ad finem quia tunc sunt effectus. Ad secundum. quod finis dicitur esse causa prout est primum in intencione. non sic intelligendo.

cp) im Korrekturverzeichnis verbessert für Quartum cq) im Korrekturverzeichnis verbessert für Quartum

482 Vgl. Thomas, Met. I lec. 4 n. 3: »Sic igitur causam finalem per tria notificat; scilicet quia est terminus motus, et per hoc opponitur principio motus, quod est causa efficiens [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 394).

483 Vgl. Thomas, Phys. II lec. 4 n. 8: »Quod autem forma sit finis materiae, sic probat. Ad hoc quod aliquid sit finis alicuius motus continui, duo requiruntur: quorum unum est quod sit ultimum motus« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 65; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 70).

484 Der Verweis ist nicht eindeutig. Arist. Ph. 2,8,199a beschreibt die zweckgerichtete Kausalität der Wachstumsprozesse in der Natur. Vgl. Thomas, Met. V lec. 2 n. 6: »Adiuuans autem dicitur causa secundum quod operatur ad principalem effectum. In hoc tamen differt ab agente principali, quia principale agens agit ad finem proprium, adiuuans autem ad finem alienum [...]. Et haec est dispositio causeae secundariae ad primam; nam causa secunda operatur propter finem primae causeae in omnibus agentibus per se ordinatis [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 429).

485 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 1 q. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 72–77).

quod esse primum sit causa causalitatis finalis quia oppositum est verum. probatur. quia finis non ideo est causa quia intenditur: sed ideo intenditur quia est finalis causa attamen semper est primum in intencione sicut causa sine qua non quia agens non ageret nisi 5 intenderetur finis. Secundum Cly'peum' v. q.⁴⁸⁶ diceretur quod virtus vel habitus refertur tantum realiter ad illum actum a quo causatur et non quem causat.

Paulus Sonci'nas' dicit finem movere metaphorice.⁴⁸⁷ Quod est. nihil in alio causare. sed esse id propter quod: sive cuius gratia: [fr [21^v]] aliquod agens agit. quia quodam modo finis trahit agens. hanc dicit esse mentem S'ancti' T'homae' addens admodum probabilem esse sententiam dicentium: quod causalitas finis non consistat in huiusmodi metaphorica mōcione sed in hoc quod aliquid habeat bonitatem et appetibilitatem. Sed an illa diferencia sit ponenda vel non lectori committo. Pau'lus' ubi supra dicit quod causalitas finis non convenit^{cr} rei quantum ad esse quod habet extra sed secundum esse quod habet in anima<.> Unde secundum ipsum est duplex finis scilicet existens: cuius gratia et amore operatur agens<.> Alius actu non existens sed tantum in 10 potencia propter quem producendum agens agit sicut agens naturale propter formam: primo fini convenit eciam causalitas agentis: sed secundo causalitas^{cs} finis tantum^{cs}. Quoniam itaque arguitur quod nullum ens in potentia tantum vel non ens: est causa entis realis sed finis secundo modo captus est ens in potentia et 15 non ens in actu igitur<.> Respondet quod finis dum causat: est realiter: non quidem in se. sed in voluntate per amorem. sicut intelligibile in intellectu per speciem: sed amor et species intelligibles sunt encia realia⁴⁸⁸ igitur finis prout est in potentia in se: est in actu per amorem. Sed contra. quia si finis eo modo est causa 20 tunc coincidit cum efficiente ergo male dicitur quod convenit ei causalitas finis tantum<.> Respondet quod amor vel species utique movet voluntatem quia realiter effective movet sed 25

v. meta'phisice' q. 2.

v. meta: q. 3.

cr) vom Editor verbessert für connenit cs–cs) vom Editor verbessert für finistantum

486 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 5, fol. 9^r zur Begründung der *species intelligibiles* und letztlich der Wissenschaft im Objekt.

487 Vgl. Soncinas, *Quaest. met.* (1498) V q. 2, fol. e2^v: »Utrum finis moveat voluntatem metaphorice.«

488 Zitiert unter Auslassungen und mit Anverwandlungen Soncinas, *Quaest. met.* (1498) V q. 3 co., fol. e3^v: »Respondeo quod causalitas finis convenit rei que dicitur finis non quantum ad esse quod habet extra sed quod habet in anima. Sed premitto quod duplex potest esse finis propter quem agens agit. Aliquis enim est finis iam existens cuius gratia et amore agens operatur non quidem ut hunc finem producat: [...] Alius est finis actu non existens: sed tantum potentia: propter quem producendum agens agitus sicut agentia naturalia agunt propter formam producendam: et medicus medetur. ut causat sanitatem. Fini primo modo dicto potest convenire causalitas effectiva et causalitas finalis: secundo autem convenit tantum causalitas finalis. [...] Ad primum in oppositum dicitur: quod finis dum causat est realiter non quidem in se: sed in anima. [...] species autem rerum in intellectu: et amor quo voluntas amat sunt accidentia: et per consequens ens reale [...].«

negat quod causalitas finis sit causalitas amoris: quia licet relacio causalitatis ipsius finis: fundetur in illo esse quod finis habet in anima: tamen illud esse finis non fundat relacionem pro se sed pro fine qui producitur. ideo non dicitur finis sed quod producitur: Secundo dicitur quod finis ad extra prout stat sub esse suis in anima movet. Do'minicus' de Flan'drinus' i. methaphysice' et v. de causa finali videtur velle quod finis in intencione sit ens rationis sed dicit quod aliquod ens rationis per respectum ad ens reale potest esse causa. realis entis sicut actus intencionale utputa species coloris in oculo potest esse causa realis actus per respectum ad colorem.⁴⁸⁹ sed propter brevitatem relinquo legenti. Lambertus dicit quod illud quod est finis acceptum secundum quod est in intencione agentis praecedit omnes alias causas et habet rationem causalitatis finalis quia de ratione eius est movere efficiens. Acceptum vero secundum esse [ss [22^r]] quod habet in executione operis tunc habet rationem effectus quia tunc non movet(.).⁴⁹⁰ Sed contra: intencio non movet realiter sed finis est intencio: ergo: Dicit quod intencio prima i'd est' res primarie concepta non pure speculativa sed practica que est de re factibili a nobis potest realiter movere efficiens. Sed talis intencio est finis quando accipitur in ratione cause: Exempli gratia(:) Intencio domus in mente carpentarii dicitur finis et realiter movet eum ad domicandum. Nunc opinionem S'ancti' T'homae' afferam. Finis que causa causarum est non habet rationem cause nisi prout est in intencione. Nota secundo. quod intencio est realis actus voluntatis respiciens finem prout est terminus motus vel alicuius quod in ipsum ordinatur. Motus equidem voluntatis prout fer-

2. phi'sice'.
conclusio ista S'ancti' T'homae'
prima secunde q. i. ar: i. ad i.⁴⁹¹
prima secunde q(.) xii ar: i.⁴⁹²

ar: iii. ad. tertium(.)⁴⁹³ veri'tate' q.
22. ar. i.⁴⁹⁴

489 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* I q. 9 art. 3, fol. c8^v: »Ad quartum dicendum quod finis habet rationem causae secundum esse quod habet in intentione agentis per respectum tamen ad esse quod habet in executione. [...] tamen ens intentionale consideratum ut spirituale et per respectum ad esse eius materiale: potest esse causa realis: sicur species coloris que intentionaliter recipitur id est in oculo videinte [...].«; ebd., V q. 2 art. 2, fol. n5^{r-v}.

490 Zitiert aus und paraphrasiert nach Lambertus, *Compilatio* (1498), fol. 45^r: »Dicendum quod illud quod est finis accipitur dupliciter. uno modo secundum quod est in intentione agentis. et sic precedit omnes alias causas. et illo modo habet rationem cause. quia de ratione cause finalis est movere efficiens. Alio modo accipitur illud quod est finis secundum quod est in executione operis. et sic non habet rationem cause sed effectus.«; ebd., fol. 47^r: »[...] primo in diversis generibus causarum quia finis est prima causa in ratione causalitatis. efficiens est prima secundum executionem [...].«.

491 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 1 art. 1 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod finis, etsi sit postremus in executione, est tamen primus in intentione agentis. Et hoc modo habet rationem causae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 6; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 354).

492 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 12 art. 1 co.: »Unde intentio primo et principaliter pertinet ad id quod movet ad finem [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 94; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 372).

493 Vgl. S. 248 Anm. 495.

494 Vgl. Thomas, De ver. q. 22 art. 1 ad 3: »Et ideo etiam quanto ista potentia magis est perfecta et propinquior actui, tanto causat vehementiorem inclinationem; ex quo contingit ut omnis motus naturalis in finem intendatur, quando id quod tendit in finem, iam est fini similius.« (Thomas,

tur in finem acquisibilem per ea que sunt ad finem vocatur intentionio.⁴⁹⁵ Naturalia que voluntatem non habent inclinantur naturali inclinacione ad fines suos a primo motore qui est deus. Ex dictis sequitur quod finis per intentionem habet esse reale in agente 5 quia habet realem intentionem que dicitur esse ipsius finis. Ex alio sequitur quod non est de ratione cuiuslibet finis quod acquiratur quo ad esse: sed quod acquiratur ab aliquo ordinato in ipsum secundum haber: in quantum finis dicitur esse terminus alicuius ordinati in ipsum. Nota quod finis intentus determinat 10 agens ad effectum fit autem illa intentione in rationali creatura per voluntatem in aliis per inclinationem id est appetitum naturalem: Primum in ordine intentionis est quasi principium movens appetitum: quo subtracto appetitus a nullo moveretur. Sed tale principium est ultimus finis igitur primum in ordine intentionis 15 est ultimus finis. Minor probatur. quia nisi esset ultimus finis nihil appeteretur nec aliqua actio terminaretur. Ex hoc discursu sequitur quod finis primo movens semper preexistit actioni agentis et sic quando dicit S'ancus' T'homas' quod finis est effectus agentis intelligit de sub fine vel de secundario fine. Nota quarto: 20 quod racio finis est racio boni: probatur: eo modo movet finis quo modo intenditur. Sed finis per bonitatem intenditur igitur per bonitatem eius movet. Maior patet: quia causalitas convenit ei in intentione. Minor probatur quia intentione semper est boni vel veri vel apparentis ergo congruit opinioni Herphei et vi-

-
- Opera (Leonina) 22.3, 614; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 127).
- 495 Zitatpassagen aus Thomas, S. th. I-II q. 12 art. 4 ad 3: »Sic igitur in quantum motus voluntatis fertur in id quod est ad finem, prout ordinatur ad finem, est electio. Motus autem voluntatis qui fertur in finem, secundum quod acquiritur per ea que sunt ad finem, vocatur intentione.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 97; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 372).
- 496 Vermutlich Verweis auf Capreolus, In I Sent. d. 1 q. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 63). Capreolus zitiert dort Thomas, S. th. I-II, q. 12 art. 1 ad 4: »Tertio modo consideratur finis secundum quod est terminus alicuius quod in ipsum ordinatur; et sic intentione respicit finem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 94; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 372).
- 497 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 1 art. 4 co.: »Id enim quod est primum in ordine intentionis est quasi principium movens appetitum, unde, subtracto principio, appetitus a nullo moveretur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 11; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 355).
- 498 Vgl. Thomas I q. 19 art. 6 ad 3: »Ad tertium dicendum quod causa prima tunc potest impediri a suo effectu per defectum causae secundae, quando non est universaliter prima, sub se omnes causas comprehendens, quia sic effectus nullo modo posset suum ordinem evadere. Et sic est de voluntate Dei, ut dictum est.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 241; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 217).
- 499 Vgl. Thomas, Met. I lec. 11 n. 9: »Id autem, in quod tendit appetitus, est finis: bonum igitur secundum propriam rationem est causa per modum finis. Illi igitur ponunt bonum simpliciter esse causam, qui ponunt ipsum esse causam finalem. Qui autem attribuunt bono aliud modum causalitatis, ponunt ipsum esse causam, et hoc per accidens, quia non ex ratione boni, sed ratione eius cui accedit esse bonum, ut ex hoc quod est esse activum vel perfectivum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 400).
- 500 Vgl. Thomas, De ver. q. 21 art. 3 arg. 5: »Praeterea, bonum habet rationem finis. Finis autem est primum in intentione. Ergo intentione boni est prior intentione veri.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.3, 598; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 124).

detur probabilis. Dico igitur ad primum quod nul[tt [22^v]]lum
ens reale refertur ad ens rationis vel ad nonens actu verum est:
si illud nonens actu non sit in potentia maxime si non precessit
actum vel habitum secundum se vel in suo simili)^{ct} si non habet
5 aliquid reale ad ipsum pertinens: si non habeat alterum ens reale
in actu per quod ad tale ens in potentia moveat sed finis eciam
qui actualiter non existit habet omnes illas condiciones quia ha-
bet amorem realem sui in omni agente. Habet eciam finem prin-
cipalem actu existentem quia nulla causa secunda potest habere
10 rationem ultimi finis. Nec aliquid habet rationem finis nisi per
ordinem ad ultimum finem nam finis posterior semper est causa
quod intenditur precedens finis cetera^{cu} superius patent.

Pro illo quod in oppositum adducitur. Nota quod sic arguendo
in darapti(.)⁵⁰⁴ Omnia appetunt bonum. Omnia appetunt finem
15 igitur finis est bonus et sic in darii:⁵⁰⁶ quicquid appetitur sub ra-
cione boni appetitur. sed finis appetitur igitur sub ratione boni
appetitur(.) Ultra procedendo in darii. Quicquid est racio appe-
tendi finem hoc est racio causalitatis finalis(.) Sed bonitas est racio
quare appetitus tendit in finem igitur bonitas est racio causalita-
20 tis finalis: Maior quia voluntas (que semper est boni) habet circa
finem tres actus scilicet intencionem: voluntatem: et fruicionem
qui distinguuntur secundum diversas raciones boni et finis(.) Pa-
tet igitur ex illis discursibus: bonum secundum rationem boni

con'tra gentiles' iii. c. xvii ar: vi.⁵⁰¹
2. d. i. q. xiii. 4⁵⁰² veri'tate' q. xxi.
ar: i. ad i.⁵⁰³

Lege S'anti' T'homae' i. meta-'phisice' lec: 4. in fine.⁵⁰⁵

Cap'reolus' i. d. i q. i.⁵⁰⁷

veri'tate' q. xxi. ar: v. c.⁵⁰⁸ et. i. me-

ct) Es ist nicht klar, wo die Klammer geöffnet werden sollte oder ob überhaupt eine Klammerfunktion anzuzeigen ist cu im Korrekturverzeichnis verbessert für cetero

501 Vgl. Thomas, S.c.g. III cap. 17 n. 7: »Ad ordinem agentium sequitur ordo in finibus: nam sicut supremum agens movet omnia secunda agentia, ita ad finem supremi agentis oportet quod ordinentur omnes fines secundorum agentium [...]. Omnia igitur quaecumque sunt facta vel ab ipso immediate, vel mediabitibus causis secundis, in Deum ordinantur sicut in finem. Omnia autem entia sunt huiusmodi: nam, sicut in secundo probatur, nihil esse potest quod ab ipso non habeat esse. Omnia igitur ordinantur in Deum sicut in finem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 14, 40; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 65).

502 Diese Literaturangabe ist unklar.

503 Vgl. Thomas, De ver. q. 21 art. 1 ad 1: »Ad primum igitur dicendum, quod, cum ens dicatur absolute, bonum autem superaddat habitudinem causae finalis; ipsa essentia rei absolute considerata sufficit ad hoc quod per eam aliquid dicatur ens, non autem ad hoc quod per eam dicatur aliquid bonum; sicut enim in aliis generibus causarum habitudo secundae causae dependet ex habitudine causae primae; primae vero causae habitudo non dependet ex aliquo alio; ita etiam est in causis finalibus, quod secundi fines participant habitudinem causae finalis ex ordine ad ultimum finem, ipse autem ultimus finis habet hanc habitudinem per seipsum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.3, 594; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 123).

504 Die dritte Figur des Syllogismus, in der die beiden Prämisse allgemeingültig und affirmativ sind, die Konklusion dagegen partikular und affirmativ. Vgl. HWP 10, 691.

505 Vgl. Thomas, Met. I lec. 4 n. 3: »Nam bonum est quod omnia appetunt.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 394); s. ebd., lec. 11 n. 9 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 400).

506 S. oben S. 240 Anm. 467.

507 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 1 q. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 73f.).

508 Vgl. Thomas, De ver. q. 21 art. 6 co.: »Et per hunc modum ratio boni respectum implicat: non quia ipsum nomen boni significet ipsum respectum solum, sed quia significat id ad quod sequitur

esse causam per modum cause finalis. Nam dicit S'ancus' T'ho-
mas' quod bonum minus principaliter importat respectum qui est
habitudo perfectivi secundum quod aliquid natum est perficere
non solum secundum rationem speciei sed etiam secundum esse
5 quod habet in re. Et hoc modo finis perficit ea que sunt ad finem
igitur finis movet sub ratione bonitatis. Probatur finem habere ra-
tionem causalitatis finalis ex bonitate quia si quereret quis quare
finis habet esse in intencione: Respondetur: quia est bonus quia
est appetibilis. quod si verum est non est tanta diversitas Herphei
10 et sancti Th'mae' quantam aliqui Thomiste faciunt: Nam S'anc-
tus' T'homae' i. meta'phisice' lec: iiiii.⁵⁰⁹ sic dicit formaliter. Sic
igitur causam finalem Aris'toteles' per tria notificat seu quia est
terminus motus et per hoc opponitur principio motus quod est
causa efficiens et quia est primum in intencione ratione cuius dici-
15 tur causa.⁵¹¹ Et quia est per se appetiu[u [23']]bile ratione cuius
dicitur bonum. Hec ille ex quibus claret quomodo finis dicitur
causa et appetibilis tamen primum dictum ab omnibus non eodem
modo exponitur. Dico igitur (declarando quoniam finis Thomis-
ticus sit causa seu per bonitatem et appetibilitatem suam sicut ex
20 secundo meta'phisice'⁵¹³ habetur et v. meta'phisice'⁵¹⁴ alias non
diceretur gratia cuius) quod finis quantum ad illud quod dicitur
finis: et si extra ipsum agens non sit semper: tamen quantum
con'tra gentiles' 3. c. 3.⁵¹²

lec: iiiii.

con'tra gentiles' iii. c. xvi. in
fine⁵¹⁵ et c. xx.⁵¹⁶

respectus, cum respectu ipso. Respectus autem importatus in nomine boni, est habitudo perfectivi,
secundum quod aliquid natum est perficere non solum secundum rationem speciei, sed etiam
secundum esse quod habet in rebus; hoc enim modo finis perficit ea quae sunt ad finem.« (Thomas,
Opera (Leonina) 22.3, 609; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 126).

509 Vgl. Thomas, Met. I lec. 11 n. 9: »Bonum enim secundum propriam rationem est causa per
modum causae finalis. Quod ex hoc patet, quod bonum est, quod omnia appetunt.« (Thomas,
Opera (Busa) 4, 400).

510 Vgl. Thomas, Met. I lec. 4 n. 3: »et quia est primum in intentione, ratione cuius dicitur cuius
causa: et quia est per se appetibile, ratione cuius dicitur bonum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 394).

511 Vgl. Arist. Metaph. 5,1,1013a21–23 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 93,21–24). Referenzbildend
ist aber augenscheinlich: Thomas, Met. V lec. 2 n. 13 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 430). S. weiterhin
ebd., lec. 3 n. 4 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 430); Thomas, S. th. I q. 5 art. 2 ad 1 (Thomas, *Opera*
(Leonina) 4, 58; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 191).

512 Vgl. Thomas, S.c.g. III cap. 3 n. 3: »Finis est in quo quiescit appetitus agentis vel moventis, et
eius quod movetur. Hoc autem est de ratione boni, ut terminet appetitum: nam bonum est quod
omnia appetunt. Omnis ergo actio et motus est propter bonum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 14,
9; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 61); ebd., n. 7: »Ergo et agens per naturam non movetur neque agit
propter aliquem finem nisi secundum quod est bonum: cum agenti per naturam determinetur
finis ab aliquo appetitu. Omne igitur agens propter bonum agit.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 14,
9; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 61).

513 Vgl. Thomas, Met. II lec. 4 n. 2: »[...] eadem enim ratio boni et finis est; nam bonum est quod
omnia appetunt [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 407).

514 Vgl. Thomas, Met. V lec. 1 n. 14 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 429); ebd., lec. 3 n. 5 (Thomas, *Opera*
(Busa) 4, 430); ebd., lec. 6 n. 8 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 432); ebd., lec. 16 n. 14 (Thomas, *Opera*
(Busa) 4, 439).

515 Vgl. Thomas, S.c.g. III cap. 16 n. 4: »Se da quae cognoscunt finem, semper ordinantur in bonum
sicut in finem: nam voluntas, quae est appetitus finis praecogniti, non tendit in aliquid nisi sub

ad bonitatem suam apprehensam et intentam dicitur movere efficiens ad producendum aliquid. Item S'anti' T'homae' de ver'i'tate' q. 22 ar: xii^{cy} videtur velle quod finis sit racio agendi ipsius agentis sed racio agendi est forma agentis per quam agit igitur oportet 5 finem inesse agenti sed non inest agenti secundum esse nature perfectum quia tunc quiesceret agens igitur inest per^{cw} modum finis intencionis igitur finis preeexistit in agente per intellectum cuius est recipere aliquid per modum intencionis(.).⁵¹⁷ Hec ille: incipiendo ab ultimo sequitur primo quod finis preeexistit realiter secundum suam intencionem(.) secundo quod finis nunquam haberet illud esse reale nisi esset agens per intellectum. Tercio 10 quod duo sunt de ratione finis scilicet esse intentum et hoc convenit cuilibet fini et esse in sua natura vel realiter vel secundum rationem sed nulla pars illius disiunctive convenit omni fini(.). Se- 15 quitur quarto quod finis per intencionem suam est forma realis. per intellectum agentis quandoque ab agente realiter distincta probatur nullum ens rationis potest esse forma vel principium^{cx} vel racio actionis realis sed finis est racio realis actionis igitur. Hec missum facio: teneat quilibet quod sibi videtur consonum.